
 Ambiente: PRODUÇÃO Pesquisar Evento de Licitação 20/05/2022 08:42:30 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


Órgão UASG de Atuação
93520 - ESTADO DE RONDONIA 925373 - SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da UASG UASG
925373 SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da Licitação  * Ano da Licitação

00185 / 2022

Modalidade de Compra Tipo do Evento
 Pregão 

 Concorrência 

 Tomada de Preços 

 Convite 

 Concurso 

 Adiamento
 

 Alteração
 

 Anulação
 

 Cancelamento de
Anulação/Revogação

 Reabertura
 

 Repetição de Licitação
Deserta

 Retificação
 

 Revogação
 

 Suspensão
 

Período da Publicação/Divulgação do Evento
Data Inicial 

 
Data Final 

 

Pesquisar  Limpar

( * ) Campo de preenchimento obrigatório.

UASG
Origem

Modalidade
de Licitação

Nº da
Licitação Objeto Tipo do

Evento
Situação
do Aviso

Data da
Publicação/Divulgação

do Evento
Ação

925373 Pregão
Eletrônico 00185/2022

Registro de preços para futuras e eventuais
aquisições de de mobiliário multifuncional em
aço, mdf e...

Suspensão Divulgado 20/05/2022 Selecione

Um registro encontrado.



              
              

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
 Departamento Estadual de Trânsito

AVISO DE FRACASSO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO N.º 057/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0010.228990/2021-62

OBJETO: Aquisição de Motocicletas (OFF ROAD), mínimo 290 cilindra-
das para atender às necessidades da Diretoria Técnica de Fiscalização 
e Ações de Trânsito - DTFAT, conforme especificações técnicas, justifi-
cativa, quantidades, condições e especificações técnicas constantes no 
Termo de Referência.  
O Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/RO torna público aos 
interessados e às empresas licitantes que a licitação em epígrafe, foi 
declarada FRACASSADA pelo Diretor Geral desta Autarquia de Trânsito 
em razão da ausência de propostas válidas.

Porto Velho - RO, 19 de maio de 2022.

Paulo Higo Ferreira de Almeida
Diretor Geral do DETRAN/RO

Governo do Estado de Rondônia

AVISO

Pregão Eletrônico Nº. 002/2022/DELTA/SUPEL/RO.
Processo Administrativo: 0050.211648/2021-57. 

Objeto: Registro de Preço para futura e eventuais aquisições de ma-
teriais de consumo do tipo EPIS, do tipo: CALÇADO OCUPACIONAL 
(BRANCO) constituído de EVA (Etileno Vinil Acetato), CINTA LOMBAR  
na cor preta, para movimentação manual de cargas, ÓCULOS DE SE-
GURANÇA INCOLOR - de segurança ampla-visão, LUVA NITRÍLICA -  
de segurança para proteção das mãos do usuário,  dentre outros EPIS, 
com quantitativos no a e especificação no Termo de Referência, por pe-
ríodo estimado de 12 (doze) meses, visando atender as necessidades 
da Hospital Estadual Pronto Socorro João Paulo II,  Assistência Médica 
Intensiva – AMI e o Serviço de Assistência Multidisciplinar Domiciliar 
-SAMD,  em consonância da Secretária Estadual de Saúde-SESAU/
RO,  sob REGIME ESPECIAL DE LICITAÇÃO de Sistema de Registro 
de Preços – SRP. Pregão Eletrônico do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
para todos os itens, aplica-se a exclusiva participação de Empresas de 
Pequenos Porte - EPP, Microempresas - ME e equiparadas. Método De 
Disputa: ABERTA.
Valor Estimado: R$ 336.609,44.
Data de Abertura: 03/06/2022 às 09h30min (horário de Brasília - DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br; DISPONIBI-
LIDADE DO EDITAL: consulta e retirada das 07h:30min. às 13h:30min. 
(horário de Rondônia), de segunda a sexta-feira, na Sede da SUPEL, 
ou, gratuitamente no endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.
gov.br ou www.rondonia.ro.gov.br/supel. Outras informações através do 
telefone: (69) 3212-9265. 

Porto Velho/RO, 05 de maio de 2021. 
 

FABÍOLA MENEGASSO DIAS
Pregoeira -  Equipe DELTA/SUPEL

Governo do Estado de Rondônia

SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 024/2022/DELTA/SUPEL/RO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0036.400319/2021-67
ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria de Saúde do Estado - SESAU/RO

OBJETO: SRP para futura, eventual e parcelada contratação de materi-
ais de consumo (Medicamentos e/ou produtos para saúde) para atender 
as necessidades e demandas do Núcleo de Mandados Judiciais
- NMJ. Medicamentos do Grupo de Apresentação ONCOLÓGICOS/AN-
TINEOPLÁSICOS e ADJUVANTES - Ampola, Frasco/Ampola, Soluções 
Orais, Comprimidos, Bisnagas e outros) para o exercício 2021. Os cham-
ados “ONCOLÓGICOS II”.

A Superintendência Estadual de Licitações – SUPEL/RO, torna públi-
co aos interessados e em especial às empresas que retiraram o Edi-
tal da licitação em epígrafe, que o certame licitatório está SUSPENSO 
“SINE DIE” a pedido da SESAU, conforme Despacho SESAU-NMJ 
(0028955897), em detrimento da necessidade de análise de pedidos de 
esclarecimento/impugnação. O questionamento impetrado foi encamin-
hado     à     SESAU/NMJ via    sistema     eletrônico/SEI,     para     re-
sposta.     Assim     que o questionamento for respondido, fixaremos nova 
data e horário para a sessão inaugural do certame licitatório. Publique-se 
no sistema Compras Governamentais e nos e meios legais. 

Porto Velho, 19 de maio de 2022.

FABÍOLA MENEGASSO DIAS
Pregoeira - Equipe DELTA

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL/RO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 185/2022/GAMA/SUPEL/RO. 
Tipo Menor Preço Por Lote. Método de disputa: Aberto.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.0048.383909/2021-89
 
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de de 
mobiliário multifuncional em aço, mdf e abs, para atender as unidades 
executoras do IDEP, espaços descentralizados e CENTEC-ABAITARÁ.
A Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL, 
através de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, nomeados por força das 
disposições contidas na Portaria N.º Portaria nº 87/2020, publicada no 
DOE do dia 21 de julho de 2020, e Portaria 175 de 15 de dezembro de 
2021,torna público aos interessados e as empresas que já retiraram o 
edital de licitação em epígrafe que a sessão de reabertura marcada para 
o dia 20/05/2022, às 10h:00min (horário de Brasília – DF), no endereço 
eletrônico www.comprasnet.gov.br, está SUSPENSA, tendo em vista a 
ausência de respostas aos pedidos de esclarecimentos/impugnações 
por parte da Unidade solicitante. Após retorno dos autos, o Pregoeiro 
promoverá o reagendamento do certame, com a devida  reabertura de 
prazo em cumprimento ao art. 21 § 4º da lei 8.666/963. 

Publique-se. 

Porto Velho/RO, 19 de maio de 2022.                                                                                                     
 

ROGERIO PEREIRA SANTANA
Pregoeiro GAMA/SUPEL/RO

a 7Geral Sexta-feira, 20 de maio de 2022

Safra do robusta em Rondônia 
deve cescer em torno de 16%
O desenvolvimento do café 
robusta amazônico em 
Rondônia não foi impactado 
pelas condições climáticas, 
revelou o 2º Levantamento 
da Safra 2022, divulgado 
pela Companhia Nacional 
de Abastecimento (Conab) 
nesta quinta-feira (19). 
Segundo o boletim, em 
comparação com o ano 
anterior, a produção neste 
ano deve ter aumento de 
16%. Dessa forma, a safra 
do café robusta beneficiado 
em Rondônia deve ser de 
aproximadamente 2.640,2 

mil sacas, em uma área de 
65,5 mil hectares. Além dis-
so, Rondônia deve ter um 
aumento de 13%. De acor-
do com a Conab, os bons 
números são reflexo das 
“boas condições climáticas” 
e da busca no investimento 
em melhorias nos pacotes 
tecnológicos por parte dos 
produtores. Segundo a com-
panhia, “há uma renovação 
em curso no padrão da 
cafeicultura, com a substi-
tuição das lavouras antigas 
implantadas com sementes 
com baixo padrão.

Café

A Comissão de Agri-
cultura e Reforma Agrária 
do Senado Federal reali-
zará na próxima quinta-
-feira, dia 26, a partir das 
13h, uma audiência públi-
ca no auditório oficial da 
Rondônia Rural Show, em 
Ji-Paraná.

O presidente da Comis-
são de Agricultura, sena-
dor Acir Gurgacz (PDT), 
explica a proposta desta 
audiência pública externa 
da CRA é levar o Senado 
para mais perto da popu-
lação e, especialmente, 
dos agricultores.

“As feiras agropecuá-
rias e tecnológicas, como a 
Rondônia Rural Show, são 
ótimas oportunidades para 
reunir produtores rurais, 

Comissão do Senado 
realiza audiência na 
Rondônia Rural Show
Proposta / Um dos objetivos do evento é aproximar o Senado da população

REdação
   jornal@diariodaamazonia.com.br

 @diarioamazonia

favorecendo parcerias e 
troca de experiências, o 
que ajuda os governantes 
e parlamentares na for-
mulação de políticas pú-

blicas”, salienta Gurgacz.
De acordo com o sena-

dor, serão debatidos cinco 
temas na audiência públi-
ca: 1) o novo marco legal da 

regularização fundiária; 
2) a nova proposta de lei 
para o sistema de ciência 
e tecnologia voltado para 
agricultura; 3) a recupera-
ção de áreas degradadas; 
4) a melhoria das rodovias 
de Rondônia para o esco-
amento da produção; e 5) 
as alternativas aos fertili-
zantes importados, como 
a remineralização com pó 
de rocha.

“Todos esses temas 
estão sendo debatidos na 
Comissão de Agricultu-
ra desde o ano passado e 
estamos ampliando essa 
discussão na base, com 
os agricultores, para que 
possamos levar as rein-
vindicações e contri-
buições dos agricultores 
para a legislação, para as 
novas políticas públicas”, 
salienta Gurgacz.



313/2022/SUPEL/RO. Tipo MENOR PREÇO TOTAL POR ITEM. Processo Administrativo: Nº. 0036.278647/2021-71.
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição materiais de consumo (suprimentos de informática,
sendo peças para computadores/nobreak's/impressoras, bem como para rede lógica e física de computadores) e
materiais permanentes visando atender as necessidades das unidades administrativas e de saúde da Secretaria de
Estado de Saúde de Rondônia, por um período de 12(doze) meses. Valor Estimado:  R$ 455.670,08. Data de
Abertura: 03 de junho de 2022, às 09h00min. (HORÁRIO DE BRASÍLIA - DF). Endereço Eletrônico:
https://www.comprasgovernamentais.gov.br. DISPONIBILIDADE DO EDITAL: Instrumento Convocatório e todos os
elementos integrantes encontram-se disponíveis na íntegra para consulta e retirada no endereço eletrônico acima
mencionado, e, ainda, no site www.supel.ro.gov.br. Maiores informações e esclarecimentos sobre o certame serão
prestados pela Pregoeira e Equipe de Apoio, na Superintendência Estadual Licitações, pelo telefone (69) 3212-9268,
ou no endereço sito a Av. Farquar, S/N, Bairro: Pedrinhas, Complexo Rio Madeira, Ed. Pacaás Novos, 2º Andar, em
Porto Velho/RO - CEP: 76.903-036. Porto Velho/RO, 18 de maio de 2022.

GRAZIELA GENOVEVA KETES
Pregoeira BETA/SUPEL-RO

Protocolo 0028828467

AVISO
PROSSEGUIMENTO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº. 857/2021/SUPEL/RO
Processo Administrativo: 0036.129329/2021-87
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva em

Subestação e Grupo Gerador, quadro de comando, quadro geral de distribuição elétrica como todas as ferragens e
isoladores da subestação de energia elétrica, com fornecimento de quaisquer componentes e/ou peças novas e
originais, de forma contínua, para atender o Centro de Medicina Tropical de Rondônia - CEMETRON, por um período
de 12 (doze) meses.

A Superintendência Estadual de Compras e Licitações através da Pregoeira condutora do certame, torna
público aos interessados no pregão em epígrafe, o qual estava suspenso para análise e decisão de impugnação,
que fica REMARCADA a sessão de ABERTURA do certame para o dia 06/06/2022 as 11h00min (horário de
Brasília) no sistema de compras – Comprasnet UASG: 925373 sem alterações nas exigências dispostas no
instrumento convocatório.

Eventuais dúvidas poderão ser sanadas junto a Pregoeira e equipe de apoio através do telefone (69)3212-9271
ou e-mail: sigma.supel@gmail.com
Porto Velho, data e hora do sistema.

NILSEIA KETES COSTA
Pregoeira SIGMA/SUPEL/RO

Mat. 300061141
(assinado eletronicamente)

Protocolo 0028956148

AVISO
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL/RO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 185/2022/GAMA/SUPEL/RO. Tipo Menor Preço Por Lote. Método de disputa: Aberto.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.0048.383909/2021-89
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de de mobiliário multifuncional em aço, mdf e abs,
para atender as unidades executoras do IDEP, espaços descentralizados e CENTEC-ABAITARÁ.
A Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL, através de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio,
nomeados por força das disposições contidas na Portaria N.º Portaria nº 87/2020, publicada no DOE do dia 21 de
julho de 2020, e Portaria 175 de 15 de dezembro de 2021,torna público aos interessados e as empresas que já
retiraram o edital de licitação em epígrafe que a sessão de reabertura marcada para o dia 20/05/2022, às
10h:00min (horário de Brasília – DF), no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br, está SUSPENSA, tendo em
vista a ausência de respostas aos pedidos de esclarecimentos/impugnações por parte da Unidade solicitante. Após
retorno dos autos, o Pregoeiro promoverá o reagendamento do certame, com a devidareabertura de prazo em

quinta-feira, 19 de maio de 2022 Diário Oficial Rondônia, ed. 93 - 40

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/12386
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 19/05/2022, às 13:44



cumprimento ao art. 21 § 4º da lei 8.666/963. Publique-se. Porto Velho/RO, 19 de maio de 2022.
ROGERIO PEREIRA SANTANA
Pregoeiro GAMA/SUPEL/RO

Protocolo 0028959505

AVISO
AVISO DE ADENDO MODIFICADOR 01

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º:0031.247843/2021-43
OBJETO: O presente termo tem por objeto a contratação de empresa especializada em prestação de serviço

continuado de vigilância e segurança patrimonial, preventiva e ostensiva, armada, noturna, de forma contínua,
inclusive nos feriados, mediante o fornecimento de mão-de-obra, com pessoal treinado e qualificado, devidamente
uniformizado e identificado, incluindo equipamentos/ferramentas/materiais sob sua inteira responsabilidade, para
proteção e guarda patrimonial dos bens móveis e imóveis, bem como a fiscalização, controle de acesso de pessoas,
desta Superintendência Estadual de Gestão de Pessoas/ SEGEP-RO.

A Superintendência Estadual de Licitações - SUPEL, através de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, nomeados por
força das disposições contidas na Portaria nº 11 de 28 de janeiro de 2022, informa que elaborou adendo
modificador 01, em atendimento a solicitação da SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE PESSOAS - SEGEP,
no qual solicita a alteração do Anexo I, e II - Termo de Referência e Quadro Estimativo.

Havendo divergências nas demais condições editalícias, prevalecerão às adequações consideradas de acordo
com as modificações ocorridas por este instrumento. Em atendimento ao art. 22 do Decreto Estadual nº.
26.182/2021, e ainda, ao § 4º, do Art. 21, da Lei 8.666/93, a qual se aplica subsidiariamente a modalidade Pregão,
fica agendada nova data de abertura do certame para o dia 10 de Junho de 2022, às 09:30h (horário de
Brasília - DF), no site: www.comprasnet.gov.br, permanecendo os demais termos do edital inalterados.

Porto Velho/RO, 19 de Maio de 2022. Publique-se.
JADER C BERNARDO DE OLIVEIRA

Pregoeiro da Equipe ZETA/SUPEL
Mat. 300130075

Protocolo 0028957258

AVISO DE LICITAÇÃO
Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL/RO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 142/2022/GAMA/SUPEL/RO. Exclusiva Participação de Empresas de Pequeno Porte - EPP,
Microempresas - ME e Equiparadas. Tipo Menor Preço Por Item. Método de disputa: Aberto
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 0042.483751/20221-04. SUGESP-RO. OBJETO: Aquisição de materiais de consumo,
sendo de expediente (caneta, fita adesiva, álcool 70%, esponja, luva e outros), para atender as necessidades a
Gerencia de Almoxarifado e Patrimônio - GAP e outros órgãos vinculados, a pedido desta Superintendência estadual
de Gestão dos Gastos Públicos Administrativos - SUGESP. VALOR ESTIMADO: R$ 67.516,42. DATA DE ABERTURA: 03
de junho de 2022, às 10h00min (horário de Brasília). ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br -
CÓDIGO DA UASG SUPEL: 925373. EDITAL: consulta e retirada somente nos endereços eletrônicos
www.comprasnet.gov.br (site oficial) e www.supel.ro.gov.br (site alternativo). Informações: tel. (69) 3212-
9266, das 07h30min às 13h30min, de segunda a sexta-feira (Horário de Rondônia), e-mail
gama.supelro@gmail.com
Porto Velho - RO, 19 de maio de 2022
ROGÉRIO PEREIRA SANTANA.
Pregoeiro - Equipe GAMA/SUPEL.

Protocolo 0028956426

AVISO
AVISO DE LICITAÇÃO

Superintendência Estadual de Licitações - SUPEL/RO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 58/2022/SUPEL/RO.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0069.187838/2021-47

quinta-feira, 19 de maio de 2022 Diário Oficial Rondônia, ed. 93 - 41

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/12386
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 19/05/2022, às 13:44


